
 

 

MATURITNÍ ZKOUŠKA Z ANGLICKÉHO JAZYKA VE ŠKOLNÍM 

ROCE 2022/2023 

 

- Maturitní zkouška z anglického jazyka se skládá ze tří částí:  

 

- 1. didaktického testu  

- 2. písemné práce  

- 3. ústní zkoušky 



 

1. Didaktický test  

 

- didaktický test je součástí společné části maturitní zkoušky a je tvořen poslechovou částí a částí ověřující čtení a 

jazykové kompetence 

 

- didaktický test má 9 dílčích částí s 64 úlohami. Obsahuje různé typy uzavřených úloh (úlohy „multiple choice“ 

s výběrem 3–4 alternativ, úlohy dichotomické s dvoučlennou volbou a úlohy přiřazovací). V testu je také zařazeno 8 

otevřených úloh se stručnou odpovědí. Maximálně lze v testu získat 95 bodů, přičemž hranice úspěšnosti je 42 bodů. 

 

- test je hodnocen slovně hodnocením „uspěl(a)“ nebo „neuspěl(a)“ s procentuálním vyjádřením úspěšnosti. Test trvá 

celkem 110 minut – poslechová část trvá 40 minut, na část ověřující čtení a kompetence je vyhrazeno 70 minut. 

 

- žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky mají časový limit prodloužen dle svého 

zařazení do příslušné skupiny a kategorie uvedené v doporučení školského poradenského zařízení  

 

 



2. Písemná práce   

 

-    v rámci písemné práce žáci napíší 2 eseje, jejichž rozsah bude v případě kratší eseje 70-80 slov, v případě delší eseje   

     140-160 slov. Minimální, požadovaný počet slov je tedy 210. 

 

- na vypracování budou mít žáci 80 minut + 10 minut na volbu zadání. Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro 

konání maturitní zkoušky mají časový limit prodloužen dle svého zařazení do příslušné skupiny a kategorie uvedené v 

doporučení školského poradenského zařízení.  

 

- žáci mohou používat překladový slovník, který bude před konáním písemné práce zkontrolován 

 

- žáci si volí libovolné zadání ze 2 zadání pro delší esej a 2 zadání pro kratší esej 

 

- maximální počet bodů za kratší esej je 12, za delší esej 24. Maximálně lze tedy získat 36 bodů, přičemž hranice 

úspěšnosti je 16 bodů  

 

- hodnocení písemné práce vychází z kritérií hodnocení Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (CERMAT) 



 

KRITÉRIA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE Z ANGLICKÉHO JAZYKA 

 

- u delší i kratší eseje se hodnotí zpracování zadání, organizace a koheze textu, slovní zásoba a pravopis a použité 

mluvnické prostředky 

- za jednotlivé deskriptory lze získat 0-3 body 

- uznává se britská i americká varianta pravopisu 

- opakovaná chyba se počítá jen jednou 

- jako slovo se počítá každý výraz kromě čísel a víceslovných pojmenování 

- členy se počítají jako slovo 

- špatná nebo chybná interpunkce se penalizuje 

- menší rozsah se penalizuje 

- větší rozsah se nepenalizuje 

- chyby se určují ve slovní zásobě a použité mluvnici 

- chyby se rozdělují na globální a lokální 

- globální chyba brání porozumění nebo je tzv. pod úroveň 

- lokální chyba nebrání porozumění 



 

 

 

- příklady globální chyby ve slovní zásobě:   1. chybějící slovo  

          2. neúplné slovo 

          3. špatné slovo 

          4. slovo v jiném jazyce 

          5. jednotné x množné číslo 

 

 

 

 

- příklady globální chyby v mluvnici:    1. chybné zájmeno (he, his, him) 

          2. jednotné x množné číslo (is x are) 

          3. chybné časování sloves (to be, to have) 

          4. chybně vytvořený nebo použitý čas 

          5. chybně vytvořená otázka nebo zápor 

 



 
    -  rozsah globálních a lokálních chyb v návaznosti na hodnocení: 

 

 

 

 
1. část (delší)  globální chyby  0-3 (3 body)  lokální chyby  0-5  (3 body) 

        4-7 (2 body)      6-11  (2 body) 

        8-11 (1 bod)      12-17  (1 bod) 

 

 

 

 

 

2. část (kratší)  globální chyby  0-2 (3 body)  lokální chyby  0-3 (3 body)  

        3-5 (2 body)      4-6 (2 body) 

        6-8 (1 bod)      7-9 (1 bod) 

 

 

 

 

 

 

 



 
- tabulka kritérií delší eseje: 

 

 



 

- tabulka kritérií kratší eseje: 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

- tabulka hodnocení: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Ústní zkouška  

 
 

 

- ústní zkoušku koná žák před zkušební maturitní komisí 

 

- žák si losuje jeden z 20 monotematických pracovních listů 

 

- na přípravu bude mít žák k dispozici 20 minut s možností používání překladového slovníku 

 

- ústní zkouška trvá max. 15 minut 

 

- žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky mají časový limit prodloužen dle svého 

zařazení do příslušné skupiny a kategorie uvedené v doporučení školského poradenského zařízení.  

 

- maximální počet bodů, které může žák získat je 30, přičemž hranice úspěšnosti je 13 bodů.  

 

- hodnocení ústní zkoušky vychází z kritérií hodnocení Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (CERMAT) 

 

 



 

KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY Z ANGLICKÉHO JAZYKA 

 

- pracovní list žáka obsahuje 3 části 

- v první části hovoří žák na všeobecné téma, v druhé části popíše a porovná obrázky a ve třetí části se posuzuje znalost 

odborné terminologie k tématu 

- v jednotlivých částech se hodnotí splnění zadání, lexikální, gramatická a fonologická kompetence 

- posuzuje se souvislost a účelnost sdělení, šíře a správnost slovní zásoby, rozsah a správnost mluvnických prostředků, 

plynulost projevu a správná výslovnost a intonace 

- za jednotlivé deskriptory lze získat 0-3 body 

 

 

 

 

 

 

 

 



tabulka kritérií: 

 

 

 

 

 



 

- tabulka hodnocení: 

 

 
Bodové hodnocení Známka 

           30 - 27      1 

           26 - 22      2 

   21 - 17      3 

           16 - 13      4 

           12 - 0      5 

 


		2023-04-14T10:46:57+0200
	Mgr. Renáta Michálková




